igitur trahatur profectio: illa enim conditio, propter quam vult proferre, est simpliciter non vult. Ita in proposito, ille desiderat beatitudinem, & vult ipsam, si esset sibi p. possibile; sed in intellectu eius ostenditur sibi contrarium. Hęc conditio, sub qua vult, quia vult, si posset esse sibi possibilis, est vult; ideo trahatur de opposito illius conditionis vult; & etiam de illo, quod sequitur ad illud. Dico igitur ad formam argumenti, quod desiderans desiderat desiderato illius conditionis, quia vult, si posset; non autem desiderat absolute, quia ad absolute desiderare, præsupponitur conceptio intellectus ostendens sibi desideratum, sicut possibile desideratum, quicquid enim ostenditur voluntati tanquam impossibile, vel voluntas omnino non vult illud; vel si vult illud, tenetur vult: & hoc modo forte verum est, quod dictum est in secundo libro, quod Angelus vult equalitatem Dei, non absolute, quod appeteret hac tanquam possibile, sed velle conditionato in quo intelligitur est ratio meriti, & etiam peccati (a) & etiam, sicut nunc tatum est, ratio gratiæ, & tristitia de opposito; & iterum actum spei præcedit aliqua sibi inuisa, vel acquisita, per quantum desiderare absolute non potest esse, nisi ejus, quod ostenditur possibile. & illa possibilis boni consequens, ostenditur a sibi appetere ad bonum desiderabile. Quod si invidetur tanquam impossibile, tunc ejus non est desiderium absolute, sed tantum conditionatum: quia scilicet desideraret, si non esset talis apprehensio, vel ostensio; & tale desiderare generatio animi non est sperare. Ad secundum dico, quod licet charitas in p. se habet pro primo objecto. Dum ut in se, ita etiam in quocumque actu reflexo, est quoddam eadem principium in se habet in Deum, ut in se. Principium enim actus recti est principium omnium actuum reflexorum tendentium in Deum, ultimo sub eodem ratione. Nam ergo ex charitate diligo Deum in se, ita ex charitate diligo me diligere Deum in se, quotiescumque igitur reflexo, tantum habeo objectum, ut commodum mihi: sed desidero tantum bonum infinitum, ut in se bonum, & ille est actus perfecte meritorius in desiderando beatitudinem, non ut commodum sibi; sed ut est perfectus amor Dei, ut in se boni. Concedo igitur, quod eodem quo amo, concupiscit bonum amato; sed non concupiscit quodcumque bonum; sed bonum commodi, quod principaliter terminatur ad illud bonum, quod ex charitate diligo in se; hoc est, quod concupiscit amato concupiscit amare Deum propter se; id est, inquantum est bonum in se, non inquantum bonum huic. Ad tertium dico quod beatitudo in universi modo est ex naturalibus concupiscit ex affectione commodi; quia secundum Anselmum de Concordia, cap. 10. vel 9. (B) *Commoda nulle non possunt*; sed beatitudo in particulari non est sufficienter ex naturalibus concupiscit, sed etiam cum spe acquisita; sed hoc sic per certissime. & sufficientissime sine spe, & charitate inuisa, quocumquid modum dictum est de sibi acquisita; qua non perfectissime appetitur sine sibi inuisa. Ad quartum, concedo

do

do quod voluntas meritorie desiderare, habet duos actus, unum sperandi elicicum a se, alium imperandum illi elicicum a charitate. Nec est inconveniens in actibus imperandis, plures inesse nisi: immo forte est necessarium scientem conclusionem, dum adu speculatur scientie, intelligere simul principium, & assentem ordinate illis, quod est ad finem, utendo simul sibi bene.

Ad argumenta pro prima via, quod videtur sequi rationem naturalem: Respondere potest, quod hic est necessaria pluralitas. Et ad primam probationem in oppositum, patet ex dictis, quia concupiscit hic, scilicet huic, sibi sibi, non potest esse actus ejusdem virtutis, cuius est velle illud ordinate in se; licet concupiscit hic huic, ut per hoc ille tendat in illud, ut est bonum in se, sic actus ejusdem virtutis. Quod additur de amicitia acquiritur: potest dici quod illa scilicet acquiritur, & inuisa, est alius, & alius habens formaliter. Quod additur postea de habitu spei, & de certitudine sperantis. Dico, quod illa præcedit actum spei, & desperationis: non enim efficaciter, & absolute desiderat, nisi possibile attingi, & ideo perinde dicitur desperanti, ut erodit, non ut diligit: quia prima radix huius erroris, scilicet quod non absolute desiderat, non efficaciter, non est in voluntate, sed in intellectu; quia scilicet intellectus non ostendit illud efficaciter tanquam desiderandum. Per idem patet ad illud de universalis, & particulari, quia credere me justum similiter salvandum, non est nisi hinc applicata ad aliquid particulare: sed desiderare hoc, est actus spei. Sed tunc obijciunt: igitur desiderare alteri proximo bonum ejusdem rationis, est actus spei: immo quod plus est, velle bonum præsens ejusdem rationis beato Petro, erit actus spei, quod est absurdum. Respondentur quæstæ.

(a) *Adverte, quod ista replicata, quam non solvit Doctor, solvitur per distinctionem actus spei: quia dicitur, quod est desiderare, per quam particularem solvitur secunda replicata: quia intelligitur, quod non sit præsens, sed absens, & ideo non dicitur spei, si sit de præsentate.*

Concedatur etiam desiderare bonum infinitum in se mihi a Deo, & per illud, mihi, quod est concupiscit huic. Solvitur prima replicata, & totum argumentum, quia non est spei desiderando alteri bonum; sed potius est charitas, vel amor acquiritur, sed in se alio. velle expresse intentionem Dei.

Ad primum principale dico, quod nomina sunt in se ipsa ad placitum. Unde spes potest imponi, & inposita est ad significandum eandem passionem imperatam appetitum sensitivum de delectabili presente, non in se, sed inphantasia: quod si esset in se præsens, naturam esset imperare delectationem: sicut ex alia parte malum præsentem in imaginatione imprimitur timorem; præsens in se imperat dolorem. Hoc modo concedo, quod spes non est virtus moralis, nec Theologica; tamen idem non potest significare habitum prædictum, cuius est jus

S 4

eti.

clinare in talem actum, qui est desiderare bonum infinitum esse nihil bonum a Deo liberaliter conferente ex meritis, que habeo, vel mihi spero.

Ad secundam & licet dicatur, quod non est medium participans extrinsecum, sed unum est: potest tamen concedi, (a) quod virtus Theologica est proprie media, non ex parte objecti, sed ex parte excessus, qui potest esse in actu: virtus quidem moralis habet excessum, & defectum, non tantum ratione modi actus, sed etiam ratione objecti, in quod tendit actus: non sic Theologica, quia obiectum, in quod tendit, est infinitum. Sed in hoc potest tendere actus immoderate, sicut in maius, ut in minus: virtus autem moderatur, ut modo modo tendat in illud. Et hoc modo potest concedi: solus esse in eadem levitatem, qua quis nimis firmiter assentit ei, quod non est credendum; iuxta illud. (b) *Quicquid excedit levit est corde*: & inter peccantiam, qua quis nimis resistit credendo, volens alicui assentire, nisi per rationem naturalem ostendatur. Sic etiam nimio amore potest quis tendere in aliquo dignitate, & nimis rursus, licet non in nimis bonum, nec in nimis verum potest aliquis amando, & credendo tendere in Deum. Temperantiam vero moralis requirit medium utroque modo: quia potest in obiectum excedere, & deficere, & tendere potest actu deficienter, & excedenter; & ille secundus modus est communis virtuti moralis, & Theologicae, prout non. Ad tertiam patet ex dictis in quaest. quia non potest probati naturali ratione, quod sit aliqua virtus sic infusa, qui actus, quos experimur in nobis, possunt inesse esse rationis, & forte a que perfecti, dato quod nulla virtus infusa esset. Sed credendo aliquam existentem infusam esse, tenetur quod actus non est in perfectione sine ea, sicut enim ea: licet enim sic acquisita possit aliqui sperare a Deo promissis, sicut & sic acquirere: credere illa: tantum nota esse aliqua virtus perfectionem imperientem voluntatis in desiderando bonum infinitum sibi, qua habita, perfectius desiderat illud bonum, quam sine ea. Ad quartam, dico, quod voluntas habet duas affectiones, & utraque attingit Deum immediate, scilicet affectionem iustitiae, qua per actum amicitiae tendit in Deum immediate, ut est bonum in se; & affectionem comamodi, qua per actum concupiscentiae tendit in Deum immediate, ut est bonum in hoc: & utraque actus potest esse ordinatus, & habere habitum inclinantem ad ipsum, etiam Theologicum; quia respiciunt Deum immediate per obiecto: non sic ex parte intellectus; quia non est nisi una potentia nota habet actum secundum stringentem Deum, scilicet intellectus, & illa sufficiente perfectione uno habitu tendente in verum, cui assentendum est propter tractat revelationem. Et per hoc patet ad illam objectionem de partibus inamicis, quia est sine duabus partibus imaginis ex parte intellectus, & una ex parte voluntatis, hoc non est, quia intellectus duplici actu electo.

a. *de eliminans Vide De Bon. Act. p. 3. 1. 2. 3.*

b. *Eccles. 19. Vnde 2. M. 1. 1. 1.*

Nemo attingat objectum voluntatis; memoria enim est habet affectionem de genere actionis, non tamen habet affectionem de genere Quiritatis, qua attingat Deum; sed sola intelligentia habet huiusmodi affectionem, que est operatio eius tale obiectum, & pro tanto, in intellectu est ratio patientis, cui competit actio de genere Actionis, & produci: que duo representant in Divinis Patrem, & Filium; in voluntate autem non est talis ratio originandi naturaliter: sed libere, & inquantum habet rationem originantis, potest potius voluntatem concurrere cum memoria, sicut dictum est *dist. 2. primi lib. 4. ult. (a)* Dico igitur breviter, quod illi habitus non correspondent partibus imaginis, sed tantum sunt duae potentiae quarum est attingere Deum immediate per actus effectus: tales autem sunt intellectus, qui se indiffinitus, per unicum actum electum immediate attingit Deum credendo, & volens, ut habens rationem affectionis iustitiae, & comamodi, amando, & sperando.

Ad argumenta pro illa opinione, que ponit charitatem in concupiscibili, & forma in irascibili, que ponatur ad probandum distinctionem irascibili, & concupiscibili in voluntate, ubi forte concedatur distinctio illarum correspondens distinctioni virtutum moralium perfectionem voluntatem, ut dicitur *distinct. 3. 2. patet ibi*. Sed ad propositum non est necessaria illa distinctio ad hoc, ut illae duae virtutes sint in voluntate: immo ipse est magis concupiscibilis, accipiendo *concupiscere* stricto pro desiderare comamodum concupiscentiam. Absolute enim sunt ambo: illae virtutes appetivae Theologicae in concupiscibili, quia irascibilis non est nata habere Deum pro immediato obiecto, sicut tangit minus argumentum contra illam opinionem de irascibili, & tangitur inferius in materia de virtutibus moralibus.

D I S T I N C T. XXVII.

Circa Distinctionem viginti septimam, in qua Magister agit de Charitate, qua dicitur Deum; quaeritur unum.

Q U A E S T I O U N I C A.

Utrum sit aliqua virtus Theologica inclinans ad diligendum Deum super omnia?

Quod non; quia nulli virtus esset quaedam amicitiae, quod patet ex actu, quia eius actus esset *amare*: sed secundum Philosophum 8. *Ethic.* non est amicitia ad Deum, quia Deus incomparabiliter excedit, & talis excessus, secundum eum prohibet amicitiam; quia amicitia est inter aliquo modo aequales. Proterea; nulla virtus inclinatur in actum impossibilem habenti: sed impossibile est non amare Deum super omnia. Quod probatur dupliciter, 1. ex 9. *Ethic.*

a. *Ibidem, 33.*

clinare in talem actum, qui est desiderare bonum infinitum esse nihil bonum a Deo liberaliter conferente ex meritis, que habeo, vel mihi spero.

Ad secundam & licet dicatur, quod non est medium participans extrinsecum, sed unicum est: potest tamen concedi, (a) quod virtus Theologica est proprie media, non ex parte objecti, sed ex parte excessus, qui potest esse in actu: virtus quidem moralis habet excessum, & defectum, non tantum ratione modi actus, sed etiam ratione objecti, in quod tendit actus: non sic Theologica, quia obiectum, in quod tendit, est infinitum. Sed in hoc potest tendere actus immoderate, sicut in maius, ut in minus: virtus autem moderatur, ut medio modo tendat in illud. Et hoc modo potest concedi: solus esse in eadem levitatem, quia quis nimis firmiter assentit ei, quod non est credendum; iuxta illud. (b) *Quicquid crederet levis est corde*: & inter pietatis amicum, qui quis nimis resistit credendo, volens alicui assentire, nisi per rationem naturalem ostendatur. Sic etiam nimio amore potest quis tendere in aliquod dignum, & nimis rursus, licet non in nimis bonum, nec in nimis verum potest aliquis amando, & credendo tendere in Deum. Temperantia vero moralis requirit medium utroque modo: quia potest in obiectum excedere, & deficere, & tendere potest actu deficiente, & excedente; & ille secundus modus est communis virtuti moralis, & Theologicae, prout non. Ad tertiam patet ex dictis in quaest. quia non potest probari naturali ratione, quod sit aliqua virtus sic infusa, qui actus, quos experimur in nobis, possunt inesse esse rationis, & forte a que perfecti, dato quod nulla virtus infusa esset. Sed credendo aliquam existentem infusam esse, tenetur quod actus non est in perfectione sine ea, sicut enim ea: licet enim sic acquisita possit aliqui sperare a Deo promissis, sicut & sic acquirere: credere illa: tantum nota esse aliqua virtus perfectionem imperientem voluntatis in desiderando bonum infinitum sibi, qua habita, perfectius desiderat illud bonum, quam sine ea. Ad quartam, dico, quod voluntas habet duas affectiones, & utraque attingit Deum immediate, scilicet affectionem iustitie, qua per actum amicitie tendit in Deum immediate, ut est bonum in se; & affectionem comamodi, qua per actum concupiscentie tendit in Deum immediate, ut est bonum in hoc: & utraque actus potest esse ordinatus, & habere habitum inclinantem ad ipsum, etiam Theologicum; quia respiciunt Deum immediate per obiecto: non sic ex parte intellectus; quia non est nisi una potentia nota habere actum secundum stringentem Deum, scilicet intellectus, & illa sufficiente perfectione uno habitu tendente in verum, cui assentendum est propter tractat revelationem. Et per hoc patet ad illam objectionem de partibus inamicis, quia est sine duabus partibus imaginis ex parte intellectus, & una ex parte voluntatis, hoc non est, quia intellectus duplici actu electo.

a. *de eliminatis Vide De Bon. Act. p. 319-3.*

b. *Eccles. 19. Vnde 2. M. c. 114.*

Nemo attingat objectum voluntatis; memoria enim est habet affectionem de genere actionis, non tamen habet affectionem de genere Quiritatis, qua attingat Deum; sed sola intelligentia habet huiusmodi affectionem, que est operatio eius tale obiectum, & pro tanto, in intellectu est ratio patientis, cui competit actio de genere Actionis, & produci: que duo representant in Divinis Patrem, & Filium; in voluntate autem non est talis ratio originandi naturaliter: sed libere, & inquantum habet rationem originantis, potest potius voluntatem concurrere cum memoria, sicut dictum est *diff. 2. primi lib. 4. ult. (a)* Dico igitur breviter, quod illi habitus non correspondunt partibus imaginis, sed tantum sunt duae potentiae quarum est attingere Deum immediate per actus effectus: tales autem sunt intellectus, qui se indiffinitus, per unicum actum electum immediate attingit Deum credendo, & voluntas, ut habens rationem affectionis iustitie, & comamodi, amando, & sperando.

Ad argumenta pro illa opinione, que ponit charitatem in concupiscibili, & forma in irascibili, que ponatur ad probandum distinctionem irascibili, & concupiscibili in voluntate, ubi forte concedatur distinctio illarum correspondens distinctioni virtutum moralium perfectionum voluntatem, ut dicitur *distinct. 3. p. 1. p. 1. ibi*. Sed ad propositum non est necessaria illa distinctio ad hoc, ut illae duae virtutes sint in voluntate: immo ipse est magis concupiscibilis, accipiendo *concupiscere* stricto pro desiderare comamodum concupiscenti. Absolute enim sunt ambo: ille virtutes appetitive Theologicae in concupiscibili, quia irascibilis non est nata habere Deum pro immediato obiecto, sicut tangit minus argumentum contra illam opinionem de irascibili, & tangetur inferius in materia de virtutibus moralibus.

DISTINCT. XXVII.

Circa Distinctionem vigesimam septimam, in qua Magister agit de Charitate, qua dicitur Deum, & quare Magister.

QUAESTIO UNICA.

Utrum sit aliqua virtus Theologica inclinans ad diligendum Deum super omnia?

Quod non; quia nulli virtus esset quaedam amicitia, quod patet ex actu, quia eius actus esset amare: sed secundum Philosophum 8. *Ethic.* non est amicitia ad Deum, quia Deus incomparabiliter excedit, & talis excessus, secundum eum prohibet amicitiam; quia amicitia est inter aliquo modo aequales. Proterea; nulla virtus inclinatur in actum impossibilem habenti: sed impossibile est non amare Deum super omnia. Quod probatur dupliciter, 1. ex 9. *Ethic.*

a. *Ibidem, 33.*

Amobilia ad alterum mensurantur ex his, que sunt ad ipsum & mensuratum autem non excedit mensuratum mensurans acceptis cum a perfectione: igitur amicitia ad alterum, non excedit amicum, que est ad seipsum. Secundo, quia amicitia fundatur super unitatem; impossibile autem est aliquid esse ad unum amicum, sicut ipsemet sibi. Præterea, homo sine virtute potest diligere Deum super omnia: igitur non est ad hoc necessaria virtus Theologica. Probatio antecedens, quia cum habitus potest; sed habitus non dat posse simpliciter, quia tunc esset potentia: cum etiam quia ex naturalibus potest aliquo modo, & non necessaria inordinatio: non autem fruitio est ordinata, circa aliud obiectum a Deo: ergo, &c.

Præterea, ex actibus diligendi Deum super omnia frequentatis potest sequi habitus amicitie, inclinans ad diligendum Deum super omnia: igitur charitas non potest esse hæcænti: talem charitatem quia si sic, tunc quo haberet episcopus species essentem eidem, quod videtur inconueniens. Antecedens patet, quia ipse precedenti ratione conuenit diligere Deum ex naturalibus super omnia, ex quibus actibus potest sequi habitus, quo conuenit diligere. Nec potest dici, quod sit duo habitus se comparantur, quia sunt aliterius species propter eandem efficientes diuersas: quia sola causa efficiens diuersa non distinguunt eandem speciem: sicut patet per Augustinum 3. de Trin. c. 9. & per Ambrosium de Inuar. Verbi, qui vult quod differentia originis non diuersificat speciem. Patet de homine per creationem & generationem, quia Adam sine eiusdem species inuenitur. Contra Magister in littera, & Augustinum de Do. Trin. Christiana.

In ista questione tria sunt Videnda. Quia enim habitus manifestatur ex actibus, videndum est primo de illo actu, qui est diligere Deum super omnia, si sit rectus, ita quod ad eum possit esse virtus. Secundo de fortiori ratione obiecti ipsius actus, & habitus inclinantis ad ipsum. Tertio, utrum natura sine habitu infuso possit inclinari. De primo, dico quod diligere Deum super omnia est actus contra naturam naturam recte, que dicitur optimam esse summe diligendum: igitur est rectus; immo eius rectitudo est per se nota, sicut rectitudo ipsius iustitiam in operabilibus: aliquid enim est summe diligendum: & non nisi summum bonum, sicut nihil aliud a fatismo vero est maxime tenendum, vel credendum tanquam verum apud intellectum. Confirmatur, quia præcepta moralia sunt de lege nature, & per consequens illud præceptum, *Dilige Dominum Deum tuum*, est de lege nature (a), & ita naturaliter notum est hunc actum esse rectum. Ex hoc sequitur, quod ad ipsum potest esse aliqua virtus inclinans, & hæc Theologica; quia est circa obiectum Theologicum, scilicet Deum immensurabile: nec hoc tantum; sed innititur immediate primæ regulæ humanorum actuum, & infundi potest a Deo; & sic natura est perficere supremam portionem anime, que non perficitur sine perfectiore, nisi innediato a Deo. Hæc virtus distincta est a fide,

quia

quia actus eius non est credere. Similiter a spe, quia ad eum non est concupiscere bonum amicum, inquantum est commodum amicitie: sed tendere in obiectum secundum se, etiam per impossibile circumferberetur ab eo commoditas eius ad amicum. Hanc virtutem alfectivam periclitantem voluntatem inquantum habet affectionem iustitiam, voco charitatem.

De secundo dico, (a) quod huius habitus obiectum potest poni Deus in se secundum rationem eius absolutam: vel Deus inquantum bonum conueniens amanti: vel tertio modo inquantum includit utrumque, prout si licet est quoddam bonum infinitum in se, cuius amans est quædam participatio, (b) hinc finitum est quædam participatio infiniti. Secundum patenter hoc modo, quia Deus, est inquantum bonum creaturæ, prout dat esse ei per creationem, d ligatur amore naturali; tamen inquantum dat esse beatificum, diligitur amore charitatis: ideo obiectum charitatis est Deus, inquantum est obiectum beatificum amanti. Tertium ponetur propter illud, quod nunc tactum est, quia non sufficit sola bonitas infinita in se, ut summe diligatur; sed oportet concurrere, quod sit bonum huius, inquantum participatur ad illo.

Contra primam viam arguitur sic, quia tunc si per impossibile esset alius Deus, esset super omnia diligendus ex charitate, quod videtur inconueniens ex se, & etiam per rationem; quia non possunt esse duo diligibilia super omnia: quia unum super alterum diligeretur, & tunc unum & idem diligeretur super omnia, & non diligeretur. Secundo, quia si ratio non simpliciter est ratio diligibilis super omnia: igitur ratio maior boni est ratio maioris diligibilitatis, & ita quilibet teneretur magis diligere proximum meliorem se, quam seipsum; quod non videtur probabile. Secundo improbat, quia actus charitatis, qui est perfectus, respicit Deum sub perfectissima ratione diligibilitatis: non est autem perfectissima ratio diligibilitatis in Deo, comparatio aliqua in ad creaturam, sed aliqua ratio eius absoluta in se: absolute enim est melior in se, quam possit esse quæcumque habitudo ad alterum. Præterea, si inquantum est beatificum est principale obiectum charitatis, quæro quid est esse beatificum? aut respectus appetitivus quo appetit esse beatificum: quo actu, quo actu beatificatur. Si primo modo appetitum non est ratio terminans actum perfectum perfectæ, nisi ratione nature, cuius est talis appetitio; sicut nec universaliter appetitio est perfectio, sed necessitate completæ secundum naturam, cuius in se non est licet dicendum Deum esse sic obiectum charitatis. Nec secundum modum videtur probabile, quia illa ratio, que est in obiecto inquantum actu beatificatur, sequitur actum: non enim est differentia in obiecto inter actuale, & spirituale, nisi quia actus est circa ipsum actum: igitur hoc esset dicere quod inquantum terminat actum a charitate actum, habere

ratio

a Vide D. Ib. 2. 2. q. 29. art. 2.

b Vide D. Ib. 2. 2. q. 29. art. 3. q. 2. artic. 2.

a Deuter. 6. Mat. 22.

rationem formalem objecti actus. Similiter appetere bonum, ut iustitia, pertinet ad affectionem commodi, secundum quam voluntas non peccat in charitate. Præterea beatificatio tam actualis, quam appetitivalis, si dicitur aliqui in Deo, debet præcipue relationem rationis appetitivalis, vel actualis: nullus autem respectus rationis potest esse formalis ratio terminandi actum charitatis. Et ad hoc possunt fieri aliquæ argumenta, quæ talia sunt in præf. 1. lib. 9. 3. de *subiectis Theologicis*. Contra tertium arguitur quia eiusdem actus non videtur duplex formalis ratio obiectiva: altera scilicet illatum rationis in ponente formalis ratio terminandi actum charitatis. Et ex hoc arguitur ultimum, quia illud, quod est formalis ratio, quando coniungitur cum altero, si per se est, est obiectio formalis, sicut patet in aliis rationibus formalibus, puta si color coniungatur est ratio formalis calefactionis, si per se est calefactio per se: igitur alterum illorum, (a) quod unum est per se ratio obiectiva, si per se esset, terminaret, & per consequens reliquum non terminaret, nec modo terminat. Præterea, si aliquis errorum intellectualis esset a se, id est, non ab alio effectus, & effectus de se inhæret, (sicut insonatur Philosopho), quod asserit sic de intelligentiis aliis a prima) talis creatura posset diligere aliquid super omnia, & non illud secundum totam rationem, nisi primam: & tamen non esset participatio primi effectus.

Quantum ad istum articulum, dico quod ratio obiectiva actus charitatis, & habitus, potest intelligi tripliciter. Vel prima, que secundum se accepta nata est per se esse ratio terminandi: vel secunda, que est aliqua ratio procedens actum propter quam natus est actus eius circa obiectum: vel tertia, que quasi conueniatur, in quo quasi sequitur ipsum actum elicitum. Prima ratio est proprie ratio obiectiva, & non alia strictè loquendo: & hæc ratio obiectiva, est ratio Dei in se: præcipua enim ratio huius essentie, est ratio formalis terminandi omnem actum, & habitum Theologicum: & hoc in quantumque natura intellectualis, sicut factum est in primo *quest. de objectis Theologicis*. Quod probatur breviter ex hoc, quia potentia respiciens aliquod obiectum commune, si in ratione motiui sui in ratione termini, non potest periclitissime quietari, nisi in eo solo, in quo est periclitissima ratio obiecti adequati. Omnis autem potentia intellectiva & volitiva, respicit per obiectum adequatum terminantem totum ens: igitur in nulla natura, si per creatam, siue increata, potest periclitissime quietari nisi in illa, in qua est perfectissima ratio entitatis: ratio autem est solum ens primum, non habet rationem aliquam relativam, sed sub ratione, que est hoc ens: ergo, &c.

Secunda ratio potest aliquo modo dici ratio obiectiva actus alliciens ad amandum, non ipsa nata est allicere aliqualem ad amandum: & talis in proposito est ratio relativam huius nature ad amantem, in quantum est convenienter bonum communicativum sui illi: sicut enim

in

a. 12. N. 1. text. 4. vide de dist. 9. q. 2. §. 7. q. quod. ad hoc.

in nobis primo amatur aliquid propter bonum honestum: & secundo, quia sicut redamans, illa redamatio in eo est una specialis ratio amabilitatis in eo: alliciens ad amandum alia, quam propter bonum honestum: Ita in Deo non sola bonitas inhæret, vel hæc natura, ut hæc natura, allicet ad amandum: sed quod hæc bonitas amaverit me, communicando se mihi, secundario hoc allicet: & in isto gradu amabilitatis potest poni omne illud, in quo invenitur ratio amabilitatis, & potest esse demonstrare, redamare, sine creando, siue reparando, siue disponendo ad beatificandum: ita quod inter hæc non sit distinctio, nec charitas respiciat magis ultimum quam secundum, nec secundum, quoniam primam: sed omnes scit rationes quædam, non solum boni honesti, sed boni communicativitatis, & amantis: & quia amans, ideo digni redamari, iuxta illud Joan. (a) *Diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos*. Tertia ratio, que est esse obiectum scienti actum, non est proprie ratio formalis obiectiva, quia naturaliter sequitur actum elicitum: & tamen per quanto semper comitatur actum, potest poni aliqua ratio obiectiva. Et hoc modo diligitur, in quantum est bonum beatificum diligens, sicut diceretur Deus diligere, in quantum summe diligitur, quod non est ex ratione formalis obiecti, sed sequitur rationem in obiecto concomitantem actum.

Exemplum huius distinctionis trimebris esset, (b) si poneretur unum quod esset pulcherrimum visibile ex natura rei. Secundo, quod illud daret virtutem vivam oculo, qua videretur. Tertio si esset quietans visum, in quantum attingitur ab oculo per actum videndi, qui est ratio formalis terminandi amorem visum: si visus posset amare tale obiectum. Prima ratio, que visus tendit in obiectum, est prima ratio talis nature: pro eo, quod in tali natura est periclitio ratio obiecti adequati tali potentia, quantum potest esse in aliquo. Secunda est quedam ratio alliciens ad amandum pro quanto communicavit se huic, dando potentiam videndi. Tertia est ratio concomitans actum, in quo perfecte quietatur visus absolute: igitur prima ratio in visus respectu amare, si posset amare, esset ratio huius nature, & minime, & impropositissime ratio ejus, quod amaretur per actum. Ex quo videtur festi, quod impropositissime dicunt, dicentes Dennis in quantum est obiectum beatificum, esse obiectum charitatis. Si intelligant per beatificum, respectum actuale, in quantum scilicet terminat respectum actus beatificandi. Si autem intelligant respectum appetitivalis, tunc sicut arguimus est, illa non est ratio terminandi, nisi quia natura est ratio terminandi.

De tercio articulo, (c) ponitur quod natura non sufficit ad actum solum sine habitu iustitiae. Primo, quia natura determinatur ad unum, determinatur autem ad esse proprium appetendam ex secundo de Ge-

nra.

a. 1. Can. c. 4. b. Exemp. notab.

c. D. Th. 2. 2. q. 23. §. 1. 2. q. 16. s. 1. §. 2. C. Ecu. quod. 4. q. 11.

neratione, Text. 56. igitur non potest apperere sui esse, & sine quocumque posito, nisi dicatur, quod determinatur ad appetendum sui esse tantum conditionaliter, quod non videtur possibile: igitur quocumque natura intellectualis magis determinatur ad appetendum se esse, quam ad appetendum Deum esse, si non possit utrumque simul habere; quia ad appetendum se esse, determinatur tanquam ad unum naturale, ad cuius oppositum non potest inclinari, quocumque conditione posita circa aliud, quia tunc non apperetur se, nisi eadem conditione. Præterea, naturalis appetitus, non videtur esse nisi respectu convenientis appetitus, & per consequens est primo respectu illius, cui apparet conveniens, illud est ipse animus: sed ut est primo respectu eius, non potest esse magis respectu alterius. Contra hoc arguitur primo, quia pars magis dicitur esse totius, (a) quam esse sui ipsius. Quod declaratur, & in quatuor mundo, & in mundo. In no. totius, quia aqua aënis est sui pars in universo (sicut pars multæ ex, uterentis) sicut pars de quibus erecto, & emella infra posita, & in multis aliis: quod tamen ad coæta naturalis inclinationem pertinet ad huius nature aënis, cum sit naturaliter gravis, & per consequens tendat totum esse: sed vincit ab inclinatione nature universalis: salvetur enim in hoc bonum totius universi, scilicet communitas, vel concipiatur partium eius, ad quod bonum, ut videtur in isto exemplo, magis inclinatur aqua, quam ad suum bonum particulare. Patet etiam in animo magis, quia magis exponit se animus ad salvandum caput, quam si, vel aliud membrum, tanquam magis appetens salutem capitis, quam salutem, & in hoc magis, quam sui ipsius: quia salus capitis est talis in natura, in nobiscum, quantum ad operationem vite, & inhiens vitalis: licet hoc ultra, cum quolibet creature sit participatio honoris divini, magis appetit esse boni Dei, quam sui ipsius, & per consequens natura rationis poterit esse naturalibus magis diligere bonum divinum, quam aliud quodecumque. Præterea, natura rationalis summa dicitur beatitudinem, sicut colligitur ab Augustino 13. de *Trinitate* cap. 9. sed non magis diligit beatitudinem, quam obiectum beatificum: igitur summe diligit obiectum beatificum, sicut super seipsum, & super se. Consideratur, quia desiderium & occidens seipsum, videtur esse, & tamen non edit beatitudinem: quia appetit eam, si possit eam habere: igitur plus amat beatitudinem, & per consequens obiectum beatificum, quam seipsum.

Ita rationes non cogunt. Prima non, quia ex. mpla illa non ostendunt proportionem solius eam ordinem, quod totum diligit magis bonum sui ipsius, vel partis principalis, quam minus principalis totius. Patet in primo exemplo, quia impossibile est aquam se movere ad partem, propter quod cum que bonum universi: quia ex quo habet bonum naturalem, quod determinata est ad unam actionem illa factis manens eadem nameto, nunquam poterit esse ratio formalis

agen

agendi opposita actione. Ipsi igitur dona non se movere sicut, sed solum movetur ab aliquo agente extrinseco, cui etiam nihil conficit, quantum est ex natura sua: violentus igitur movetur, comparando ad propriam naturam aque; pars igitur illa non amat bonum totius plus, quam solum, nec ex amore salvas totum, sed totum sive virtus regitiva in toto, cui attrahitur partes universi movere, quoniam libet partem universi, sicut congruit bene esse totius. Ex hoc igitur non habetur, nisi quod totum universum magis diligit bene esse totius, quam bene esse proprium huius partis. Idem etiam habetur ex alio exemplo: non enim minus ex suo appetitu exponit se pro toto corpore: sed homo habens illas partes unam tanquam principalem, & aliam tanquam minus principalem, exponit minus principalem, quam poterit amittere sine periculo totius, ad salvandum totum, & aliquam partem principalem, quam non poterit perdere sine periculo totius. Et ita potes habere in proposito, quod Deus magis diligit bene esse universi, quam bene esse unius: vel bene esse partis principalis, quam aliam minus principalem: sed non potes habere quod aliqua pars universi magis diligit bonum alterius partis quantumcumque principale, vel totius, quam suum esse proprium: sicut in illis exemplis pars tibi dimissa, & considerata secundum inclinationem suam, nunquam exponit se ad suum esse pro alio. In alio etiam peccat similitudo, quia est verum esse, quod accipitur de partibus illis, iste sunt aliqua totius rectum, & in salvando totum salvant seipsas in quantum habent esse in toto: non sic autem creatura est aliquod Dei, quasi partialiter, licet sit aliquod Dei, ut effectus, vel participans ipsum.

Secunda ratio de beatitudine non concludit, quia procedit tantum de affectione commodi: nam inter concupis ipsi amari, beatitudo maxime concupiscitur, sed non maxime diligitur: immo illud cui concupiscitur magis diligitur licet minus, eo quod est ad finem. Similiter, quod assumitur de beatitudine non est verum, nisi loquendo de ipsa in universalis, non determinando illud, in quo consistit, & ex hoc non habetur, quod aliquid diligit aliud a se, plus quam se, quia non determinatur, quod illud, in quo est beatitudo, sic aliud ab amante.

Isti igitur rationes non ostendunt, peno alias alias rationes ad conclusionem principalem. Prima est ista: Ratio naturalis ostendit naturam intellectuali esse aliquid summe diligendum: quia in omnibus actibus, & obiectis essentialiter ordinatur, est aliquid supremum, & ita aliqua directio suprema, & ita impertum obiectum sic diligibile: ratio autem naturalis non ostendit aliud a bono infinito esse summe diligendum, quia sic est igitur charitas ordinatur in oppositum eius, quod dicitur ratio recta, & ita non esse virtus: igitur dicitur solum summam bonum infinitum esse summe diligendum, & per consequens voluntas hoc poterit esse putis naturalibus: nihil enim potest intellectualis recte dirigere, in quod dicitur non possit voluntas naturalis naturaliter tendere, alias voluntas esset naturaliter mala, vel scilicet non libera ad tendendum in quolibet, secundum suam rationem boni, & cum

eundem quam ostenditur sibi ab intellectu. Et hoc est, quod arguitur in speciebus de Angelis, quia in statu innocentie non ierunt non celi; quia tunc non poterant habere actum non rectum; poterunt autem habere aliquem actum elicitum, & supponendum est, quod habuerunt, & hoc rectum, & non potuit esse aliquis alius rectus diligendo se super omnia, ergo. Præterea, §. hinc; vult Philof., quod factis politicis secundum rectam rationem debet se morti exponere pro bono Reip. Philosophus tamen non poneret talem habitum aliquod præmium post hanc vitam, sicut patet ex multis locis, in quibus dicitur autem esse in mortalem: & magis videtur declinare ad partem negativam; saltem si quis hoc sequendo rationem naturalem, dubitat de vita futura; propter eam, de qua dubitat, nullus deus exponere se morti; sed & debet exponere se, hoc est, quia in non exponendo est certissima afflictio boni virtutis; ergo circumscriptio omni præmio futuro, & hoc est consilium recte rationis, ut fortis politicus velit se non esse, ut perit bonum Reipubl. secundum rectam rationem magis est diligendum bonum divinum, quam bonum aliquid particulare; igitur secundum rectam rationem, quilibet debet velle se non esse, propter bonum divinum. Dicitur hic, quod fortis in exponendo se morti propter bonum virtutis, exponit maximum bonum virtutis; & maximum delectationis; & propter hæc bona, licet brevia, debet eligere talem actum; melior est enim unus actus excellentior, quam quocumque commisi: in hinc igitur fortis politicus non aligit suum non esse, sed optimum esse secundum esse virtutis, quia secundum rectam rationem, magis est eligendum non carere uno actu virtutis, quam non carere multis aliis commodis. Contra hoc, simpliciter magis auarum illud, pro cuius salute volo aliquid non esse, vel curae male sit, volo aliquid non esse, quam illud aliud, quod volo propter ipsum non esse: sed talis fortis non male fit Reipubl. vult se, & actum virtutis non esse: igitur simpliciter magis diligit bonum publicum, quod vult saltem, quam se, vel actum virtutis, pro cuius salute non se exponit, sed pro salute Reipubl. & ita sit argumentum. Additur quædam peroratio Theologica, quia si nullus potest habere actum virtutis perfectionem diligendi Deum super omnia ex puris naturalibus: igitur qui in veniet se prout ad talem actum, possit scire se esse in charitate, quia sine charitate non est talis prout; consequens est falsum, ergo.

Quantum ad illum articulum, propter illas duas rationes de conformitate voluntatis, & rationis est, & de forti politico, concedo conclusionem, quod ex puris naturalibus potest quæcumque voluntas, saltem in statu nature, instituta, diligere Deum super omnia. Ad cuius declarationem primo expono qualiter sit intelligendum illud, *super omnia*. Secundo, qualiter ad hoc tenetur creatura rationalis: Tertio, quod hoc non obstat, habitus charitatis est necessarius, & ad quid.

a De hoc 4. d. 43. §. 2.

De primo, dico quod illud *super omnia* potest intelligi extensive, puta quod plus diligit Deum, quam omnia alia, & citius velle omnia alia non esse, quam Deum non esse: & intensive, puta ex maiori affectu vult Deo bene esse, quam aliquid alteri. (a) De primo membro, conceditur communiter, quod nihil aliud a Deo, nec omnia simul sunt æque appetenda, sicut Deus: De secundo, ponitur alia distinctio, quod amor excelsus amorem, vel quia ferventius, sive tenetius; vel quia fortius, sive firmiter: & dicitur illi amores sese excedere, sicut mater dicitur tenerius, & ardentius diligere filium; pater vero fortius, & firmiter, quia maiori periculo se exponeret pro amore filii. Hoc modo dicitur, quod affectus Dei debet esse super omnia, quantum ad firmitatem, ne scilicet, aliquid aliud possit ab hoc evellere: sed non oportet, quod sit super omnia, quantum ad fervorem, & tenetudinem; & dulcedinem, quia aliquando invenit se qui tenentius diligere creaturam, quam alias Deum.

Confirmatur hoc, quia si posset pro statu isto utroque modo diligere Deum super omnia: igitur posset implere illud præceptum Deuter. 6. *Dilige Dominum Deum tuum*, &c. cuius oppositum habetur in litera a magistro, & Augustino, & Aristotele qui volunt, quod hoc præceptum sit, ut quod tenemur illud implere, sed quod implebitur.

Contra istam distinctionem arguitur, quia solum hoc magis diligere quod firmiter diligitur: hoc enim magis diligo, cum minus volo malum accidere, & pro cuius bono salvando, magis me expono æt. amore, quia exponere sequitur amorem, & hoc loquendo de amore, qui est actus voluntatis, non de illo qui est passio appetitus sensitivi. Est igitur aliquid dicantur diligere ferventius, vel tenetius, qui tamen firmiter non diligunt; hoc non est ex aliquo excelsu amoris intellectivi in eis: sed forte aliquis passionis amoris sensitivi, sicut aliqui, qui dicuntur devoti, sentiant aliquid maiorem dulcedinem, quam alii multo solidiores in amore Dei, qui centuplum promptius sustinent martyrium: nec dulcedo est actus voluntatis elicitus, sed passio quadam actus retentiva, qua Deus allicit, & nutret parvulos, ne desinant in vita.

Dico igitur, quod illud, *super omnia*, debet intelligi utroque modo: sicut enim tenetur diligere Deum suum omnia alia extensive, ita etiam maiori affectu, quam aliquid aliud. Et dico *magis* simpliciter, quia scilicet magis respondet effectui opposito, quia facilius possit inclinari ad oppositum dilectionis, cuiuscumque alterius, quam Dei. Quod addit de illo præcepto, non valet, quia patet ratione fuisse dandum præceptum de visione Dei, non ut impletur, sed ut sciremus, quæ esset tendendum, cuius oppositum factis patet.

Dico igitur, quod illud præceptum extensive, & intensive secundum viam prædictam potest impleri in via: sed non, quamvis ad omnes condiciones, quæ exponuntur per illas additiones *in toto corde*.

a Vide Henric. & alios anteq.

Et ex tota anima, &c. quia non potest esse in vita ista tanta recollectio vitium, ut amotis impedimentis possit voluntas tanto conatu terri, quanto potest si vires essent unitae, & non impedite: & quod talem intentionem actus; expulsi impedimentis, & recollectis viribus debet intelligi dictum Aug. & Magistri, quod preceptum illud non impletur in via: nam pronitas vitium inferiorum pro flatu isto impedit superiores ab actibus perfectis.

Quantum ad secundum, dico quod illud preceptum affirmativum, Deuterone 6 & Matth. 22 *Dilige Dominum Deum tuum*, &c. Non tantum obligat semper ad oppositum intendendum, ne scilicet inuit actus odii, sed obligat pro aliquando ad actum elicitum: quia iste actus est circa finem, ex cuius bonitate descendit omnis bonitas moralis in actibus, qui sunt ad finem. Sicut igitur homo tenetur habere aliquam actum virtuosum, ita tenetur habere aliquem actum illius praecenti circa finem: sicut de diligendo. Quando autem sit hoc, forte determinatur hoc illud preceptum divinum; *Servate a Sabbatum*, & *Et mandate uniusquisque apud se* (id est), recolligendo se, & attendendo ad Deum tuum, Et Ecclesia specificavit quantum ad modum audientiam in die Dominico, de *Confes. d. l. c. Missae*. Non est autem simile de precepto diligendi proximum, sicut patet dist. sequens.

De tertio dico, sicut dictum est *d. 17. r. 1. 1. 1. 1.* quod ille habitus charitatis, quantum ad substantiam actus, dat aliquam intentionem ultorem, quam eadem potentia, & ex aequali conatu, dare non potest actu suo; & quanto potentia creata est perfectior, tanto plus deficit in actu, si non habet charitatem correspondentem. hoc secundum proportionem (dico Arithmetica, quod secundum Geometricam est aequalitas.) Quantum enim deficit voluntas minor si non habet charitatem sibi proportionabilem, tantum deficit voluntas maior Geometricae si non habet charitatem sibi proportionabilem. Quantum vero ad illam circumstantiam actus, quae est *esse acceptum Deo*, dictum est in primo ubi supra quod hoc est a claritate principaliter, & minus principaliter a voluntate uniformiter; igitur hoc ibi dictum est de necessitate habitudinis propriae actus, & praecipue charitatis, quantum ad aliquid quod est de circumstantia actus: quantum autem ad substantiam actus, dico sicut dictum est illic. Quantum etiam ad hanc conditionem habitus, scilicet quod ipse sit in usus; Dico hunc ipsum dictum est de se. & spe, quod non potest probari per rationem naturalem esse tales habitus in usus, sed solum hinc tenetur: & congruitas bona apparet, quia quantum ad actus circa Deum immediate, probabile est, quod non possit perfectissime patetis suprema portio, nisi immediate a Deo.

Ad ultimum argumentum principale, concedo quod charitas proprie potest dici amicitia, licet non omnino accipiendo a iustitia stricta, sicut accipit Philosophus ibi, sed aliquantulum extendendo: sicut

aut secundum intentionem eius ad Deum est aliquid excellentius amicitia. Illa enim excellentia objecti, non tollit quod est perfectio in objecto; sed illud quod est imperfectio. Honestas quippe in diligibili, & redamatio in illa non sunt conditiones per se in diligibili; non quidem imperfectio, tamen non est perfectio: si non redamator; sed aequalitas in istis est a multo concordant. Deus autem habet honestatem, & redamationem, sicut Iamnationem, & excellentiam potest esse amicitia ad ipsum, ita ut dicatur super amicitia. Et si arguatur quod aequalitas est ratio amicitiae: Verum est supposita honestate, quae est prima ratio amicitiae. Aequalitas autem est ratio amicitiae sicuti sumpta: sed excellentia est ratio habitus magis similis, vel perfectioris, quam est amicitia. Talis in proposito voce charitatem.

Ad secundum, dico quod non solum ex charitate potest Deus super omnia diligere, sed et naturalibus factum in stata n stare instituta. Est ad illud principium Philosoph. *dispositio 9. Ethic.* Dico, quod habet intelligi quantum ad innotescendum; innotescit quippe amicitia ad alterum, quando appeto alteri similia his, quae mihi, sed non quantum ad per se rationem, quasi non sit illa amicitia. In amicitia tamen stricte accepta, quae est inter aequales (ibi siquidem amicitia ad se) est mensura amicitiae ad alterum, & non e converso. Et cum arguitur ibi de unitate; Dico, quod duae conditiones concurrunt in objecto amabili, scilicet unitas, & bonitas. Et licet bonitas quandoque super unitate sit: tamen bonitas ex alia parte recipitur. Ad retinendum eadem conclusionem, nec tamen imperit charitas, ut dictum est. Ad quartum, dico quod non potest acquiri ex actibus alio quae habitus quidem speciei cum charitate, licet possit acquiri aliqua amicitia tendens in Deum, sub eadem ratione objecti, & etiam per actum similem, quia super omnia diligendo. Quocumque enim natura non potest esse nisi aliquo efficiente eiusdem speciei cum efficiente alterius, non est eadem speciei cum illa alia, sicut est in proposito.

Ad duo argum. pro primo membro in articulo de objecto formali Charitatis: Ad primum dico, quod illa positio duorum Deorum destruit naturam charitatis. Quicumque enim habitus ex se tendit in unum potere, ipsum tendere in plura, est ponere ipsum non esse ipsum: sicut si aliquis habitus proprius simpliciter primo principi, ponetur esse alterius primi principii; et tunc ponere hunc habitum esse huius objecti, ut proprii, & non proprii. Ita dico in proposito, quod plures esse Deos, includit utrumque esse diligendum ex charitate, & neutrum. Ad aliud dico, quod non est simile de *magis*, & *minus* in aliquo ordine; & de iure in illo ordine quod omne extrinsecum operans circa illa illius ordinis. Potest enim operatio alicuius necessario requirere superiorem, ut sit perfectissima; & tamen non necessario habet ordinem ad alia ordinata in illo ordine. Exemplum, in coloribus non potest esse perfectissima visio, nisi perfectissima coloris; & tamen non oportet necessario, quod in perfectiore visio circa

colorem propinquoitem illi. Et ratio est, quia ratio quietationis ex parte perfectissimi coloris, est ratio totalis eius, quæ in a se est dimittitur: & ideo licet in proposito unum aliquo qualiter excellat alterum in nullo tamen est ratio quietandi; licet potentia naturaliter sit libera. Licet ergo solum infinitum bonum quietet voluntatem, & hoc in quantum infinitum bonum: non tamen oportet quodlibet bonum finitum secundum gradum suum in bonitate magis, & minus quietare: quia illi gradus sunt accidentales per comparationem ad extrinsecum quietandum.

DISTINCT. XXVIII.

Circa istam vigesimam octavam Distinctionem, in qua Magister agit de diligendis ex charitate, queritur unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum eodem habitu sit diligendus proximus; quo diligitur Deus?

Quod non, quia unus habitus est unum obiectum formale: in Deo autem, & proximo est alia, & alia ratio formalis bonitatis.

Præterea, ille habitus quo diligitur Deus, est habitus Theologicus: igitur respicit solum Deum pro obiecto: non autem aliquid creatum. Respondetur, quod hoc verum est principaliter, tamen respicit aliud prout attribuitur ipsi Deo. Contra, si attributo sufficeret: igitur omnium posset esse unus habitus intellectualis, & etiam appetitivus: quia omnia attribuitur ad unum. Similiter omnes vires morales attribuitur ad unum, scilicet ad sollicitatem, tantquam ad per se appetibile. Præterea ad principale, & alius est habitus principii, & conclusionis: igitur similiter in appetivis alius est habitus finis, & eius: quod est ad finem: charitas est finis: ergo, &c.

Contra, 1. C. In. Jo. 14. cap. Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat, & fratrem suum.

He sunt tria videnda. Primo, qualiter ille habitus, quo diligitur Deus, respiciat proximum. Secundo de habitu habendo circa proximum. Terio, quis sit ille proximus.

De primo, dico, quod charitas, sicut tactum est diss. 17. primi dicitur habitus, quo Deus habetur charus. Posset autem haberi charus aliquo amore privato, quo amans nolle habere condiligentem, sicut in zelotypis habentibus mulieres charas: sed ille habitus nec est fer ordinarius, nec perfectus. Non quidem er inatus: quia Deus, qui est bonum commune, non vult esse bonum privatum alicujus. Nec secundum rectam rationem debet aliquis sibi appropriare sicut bonum commune: & ideo amot ille inclinatur ad hoc bonum, ut ad bonum proprium, non condiligendum, nec habendum ab alio, esset inordinatus. Est etiam imperfectus, quia perfecte diligens, vult dile-

ctum

cum diligi (a), sicut patet per Ricard. igitur Deus infundens habitum, quo animi ordinate, & perfecte tendit in ipsum, de habitum, quo habetur charus ut bonum commune, & condiligendum ab aliis: & ita habitus ille, qui est Dei (b), inclinatur etiam ad velle ipsum haberi charum, & diligi ab alio, sicut cupit amicitia sit ei grata, vel non displicens pro tunc pro quando est grata. Sicut igitur ille habitus in linat ad diligendum Deum in se ordinare, & perfecte, ita inclinatur ad velle eum diligi a se, & a quocumque alio, cuius amicitia sit grata ei. Et hoc patet qualiter habitus charitatis sic utitur, quia non respicit primo plura obiecta, sed solum Deum respicit pro primo obiecto ut in se bonum primum, & secundario velle eum diligi, & per dilectionem haberi a quocumque, quantum est in fo: quia in hoc est perfecta, & ordinata dilectio eius: & hoc volendo, diligo me, & proximum ex charitate volendo mihi, & sibi velle, & per dilectionem habere Deum in se, quod est bonum simpliciter iustitiam ita quod primum obiectum est solum Deus in se: omnia autem alia sunt quedam obiecta media quasi ad eum reflexorum, in quibus ita tendo in infinitum bonum, quod est Deus: idem autem est habitus actus recti, & reflexi. Contra hoc obicitur, quia non eodem habitu intelligo Deum, & alium intelligere Deum: igitur a simili non eodem modo Deo bene esse, & alium velle Deo bene esse.

Respondetur: alio super quem sit reflexio, potest significare nominaliter, (c) & tunc significat actum solum secundum quidam tunc: vel verbaliter, & tunc significat actum suum in se in supposito, vel ut convenientem supposito. Primo modo universaliter ad eodem habitu potest elicere actus, & fieri reflexio super illum, non solum in intellectibus, sed etiam in appetitivis: quo enim intelligo aliquid, intelligo intellectationem illius, sive inherentem mihi, sive alteri. Secundo modo exprimitur per infinitivum, & tunc incommensuratur ad velle, non necessario accipitur suo ratione presentis: possunt enim velle te curere, licet non pro nunc sed pro aliis. Si autem comparatur ad scire, quia scientia non est nisi respectu veri, nec scire respectu agere nisi sit agere respectu illius suppositi; scire non reflexivum super actum sic significatum, nisi actus in se supposito, cui supponitur illi: & quia possibile est in me esse scientiam actus recti, & reflexivi in se utique hoc, quod actus ille inclinatur alii a me; ideo non habeo actum reflexivum illius suppositi super actum istum, ut significatum verbaliter, & dictum de aliquo supposito. Patet igitur, quod licet non eodem modo in Deum, & sciam te scire Deum, tamen in eodem volo Deum, & volo te velle Deum: & in hoc diligo te ex charitate, qui secundum hoc volo tibi bonum iustitiam. Et secundum hoc non assignatur proximus quasi secundum obiectum charitatis, sed quod omnino accidentale obiectum: quia, ut aliquid potest condiligere mecum perfecte, & ordinare dilectum. Et ad hoc eum diligo, ut condiligat, & in hoc quasi acci-

T 3

dena-

a 3. de Trin. b Quere Henr. in ar. 54. c Videatur Leo. opus in hac dis. & Pigniorari. explicantes hanc respons.

denialiter eum diligo; non propter eum, sed propter objectum, quod volo ab eo condigi; & volendo hoc ab eo diligi, volo tibi impiciter bonum, quia bonum iustitiae.

De secundo dico (a), quod licet negatio conclusionis non necessario sequenti ex principio necessario, non arguit negationem principii, sed potest stare cum affectione principii; quia non omnis error conclusionem delinquit affectionem principii: ita etiam non necessario sequitur ex dilectione infiniti boni dilectio boni finis. Nec in actibus dilectionis sequitur ex natura rei destructio dilectionis Dei, ex destructione dilectionis proximi: & hoc bene intelligatur destructio dilectionis contrarie, vel contradictorie. & multo magis ex natura habitus non esset contradictio, quod esse respectu Dei, & non respectu proximi. Est igitur iste habitus circa alium, quatenus procedunt est datum de diligendo illud alium: & ad illud datum oportet ut illo habitu, aut saltem non contra agere illi habitui, alioquin destrueretur actus, & habitus circa Deum: non quidem ex natura contradictionis, sed per naturam demeritis; transgressio enim precepti non corrumpit positive habitum, nec actum diligendi Deum, sed demeretur ut Deus se subtrahat, & se nec habens, nec actus possit inesse: quia quantum est ex parte habitus, ille est talis, quod ex natura sua vultus est inclinare ad amandum non privare; & ideo actus amandi privatus, qui scilicet dicitur amare proximum, nullo modo potest esse talis habitus. Et in hoc apparet magna perfectio illius habitus, quia estis actus acquiritur potest esse maior, eorum unumque charitas iustitia, quantum ad intentionem actus efficiendi hinc inde; tamen ille habitus iniustus, quia ordinatus, & perfectus in genere habituum appetitivorum, non potest esse Dei, nisi sit boni communis & condiligendi: ideo non potest esse principium alicuius actus, quo diligitur Deus cum contrario dilectionis proximi: Patet igitur de actu, qualiter est necessarius ex natura habitus, si aliquid debeat elicere de illo habitu: hoc tamen intelligendo, quod non potest elicere, ut privatus, nec ut contrarius actui circa proximum. Et natura etiam precepti superadditi habitui, oportet elucere actum circa proximum positive, vel saltem non contrarie, ne scilicet demeratur quis corruptionem habitus, qui est circa Deum.

Quantum ad tertium dico, quod proximus est quilibet, cuius iustitia est grata dilecto, ut scilicet ab eo diligeretur: non enim debet summe dilectum a me, velle diligi a aliquo, cuius dilectio penes est sibi grata, & a quo non vult diligi. Quia igitur certum est Beatitudinem dilectionem esse Deo gratam, absolute debet velle ipsum ab eis diligi: & quia ex quocumque viatore signato est dubium, debet hoc sibi velle ex conditione, scilicet si placeat ei ab eo diligi, vel quando placeat ei ab eo diligi. Circa viatores autem in communi, quia semper supponendum est esse aliquos sibi gratos, potest haberi absolute actus volendi Deum ab eis diligi.

Ad

a De quo vid. d. q. ult.

Ad primum argumentum dicitur, quomodo hic est unum obiectum tantum. & cum probatur quod sit alia ratio bonitatis in Deo, & in proximo: Dico, quod ratio bonitatis proximi, non est ratio terminandi actum, sed tantum ratio bonitatis divina: quia si in bonitate proximi tendat hoc non est nisi actu reflexo, qui iconer ulterius tendit in obiectum actus recti, sicut prius dictum est: Ad secundum, patet per idem, quia hoc verum habet pro obiecto quietativo, tantum Deum: tamen pro obiecto proximo in actu reflexo, potest habere aliquid creatum: & ita forte visio in patria poterit habere pro obiecto aliquid creatum: non tamen sentiendo ibi, sed ulterius tendendo in Deum. Ad tertium dico, quod per habitum principii tenditur in principium, secundum proprietatem veritatis, quam habet: actus terminis & per habitum conclusionis tenditur in conclusionem secundum proprietatem veritatem eius, quam habet ex terminis, aliam veritatem principii: non sic in proposito, sed tantum est una bonitas, quae est ratio tendendi: non enim movet plus bonitas proximi, quam amicitiae, si scilicet possit Deum diligere. Si enim per se diligo eum, volo eum diligi ab omni potente diligere eum ordinate, cuius dilectio est placet: n. est generaliter simile in obiectis intellectus, & sensus, & in obiectis voluntatis affectivis, & volitis.

DISTINCTIO XXIX.

Circa istam vigesimam nonam Distinctionem, in qua Magister agit de ordine diligendi ex charitate, queritur unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum quilibet teneatur maxime diligere se post Deum?

Quod non. 9. *Erbic. vituperatur amator sui, & multa ibi de hoc.*

Præterea, Gregor. in hymn. super illud Luc. *Miser illis homo: non mo ad seipsum proprie charitatem habere dicitur: sed dilectio in alterum tendit, ut charitas dicitur post.* Contra, mensura est peccatorum mensurata: sed dilectio sui, est mensura dilectionis proximi, iuxta illud Matth. 23. & 22. *Diliger proximum tuum sicut teipsum.*

Ex dictis in questione precedenti, patet solutio huius questionis: Charitas enim ex hoc, quod sit principium tendendi in Deum actu directo, est principium referendi super actus illos, quibus tenditur in Deum; & in hoc, sicut dictum est ibi, est principium volendi cuilibet potente diligere Deum, quod diligit ipsum: inter omnes autem actus iustidem rationis, tendentes in Deum, charitas est principium immediate referendi super actum, quem elicit habent chari-

T 4

a De quo vid. d. q. ult.

rationem, quo tendit, & diligit Deum; igitur post Deum immediatissime, vult quis ex charitate se diligere illud, quo tendit in Deum, scilicet se diligere Deum: & hoc volendo diligit se, quia diligit tibi bonum iustitiae & igitur immediate post Deum tenetur se diligere ex charitate. Hoc confirmatur, quia pensatis iat omnibus bonis, & amicitis, quae sunt ratione diligibilis post Deum, qui est bonum infinitum, in quo est perfecta & summa ratio bonitatis; occurrit in scripto alia ratio maxime, scilicet iustitiae, quae est perfecta iustitiae: igitur quilibet inclinatur naturaliter ad dilectionem sui, post bonum infinitum: inclinatio autem naturalis est recta.

Ad primum autem uentum dico, (a) quod Philosophus exponit se ibi, quomodo uterque potest esse inmoderatum amorem sui: non autem moderatum. Ad secundum dico, quod omnis diligens se ex charitate, diligit se in ordine ad bonum infinitum; quia diligit tibi actum illum, vel habitum, quo tendit in illud bonum; & in hac dilectione tendit in alterum, qui in Deum tanquam in principale obiectum actus: Et tamen ad se habet charitatem, licet non ut ad obiectum finale, sed proximum ordinatum ad obiectum ultimum, quod est ad eum distinctum.

DISTINCTIO XXX.

Circa istam trigessimam Distinctionem, in qua Magister agit de Charitate, quantum ad perfectionem mensuram, quaritur unum.

QUESTIO UNICA.

Verum necesse sit ex charitate diligere inimicum?

Quod non, Luc. 10. Phariseo interroganti, *Quis est meus proximus?* Respondit Christus: *Qui fecit misericordiam cum illo.* Videtur ergo determinasse, quod solus ille habendus est proximus, qui talis facit: sed inimicus non facit talia: ergo, Præterea, 3. Reg. 7. super illud, *Fecit quoque mare.* Glossa, *Decem præcepta in lege, Dominus omnia, quae facta esse debent expressis: sed tibi non est aliquod præceptum de diligendo inimicum.* Præterea, Luc. 6. Glossa, *Quære: & Augustinus super illud Psalmi. (2.) Reuera oculos meos: & Matth. 5. *Quæstus, quis dilectum est amicum, odio habebis inimicum tuum: sed moralia præcepta manent eadem in nova lege, quæ in veteri: igitur manet hoc in nova lege.**